Exma. Senhora

Presidente da Comissão de

Administração Pública, Ordenamento

do Território e Poder Local

Deputada Isaura Morais

Assunto: Audição da Ministra da Coesão Territorial sobre os problemas no serviço de

telecomunicações móveis, em territórios de baixa densidade.

REQUERIMENTO

Na sequência de diversas notícias e relatos recentes sobre a existência de inúmeros

problemas no serviço de telecomunicações móveis, em territórios de baixa densidade,

o Grupo Parlamentar do PSD requereu a audição do senhor Presidente do Conselho

de Administração da ANACOM, a fim de melhor perceber esta realidade.

Na referida audição, que ocorreu no passado dia 17 de maio, foi confirmada a

existência dos múltiplos problemas relatados nas notícias, os quais são verificados no

terreno pelos próprios técnicos da ANACOM, em estudos de aferição de qualidade do

serviço de telecomunicações móveis realizados em diversos locais do país.

Ora, este fosso digital é uma ameaça séria à coesão territorial, sendo que, nas

palavras do senhor presidente do Conselho de Administração da ANACOM, sem o

acesso eficaz à rede nestes territórios “o país terá sempre uma assimetria no

desenvolvimento económico”.

Acresce que, a Sra. Ministra da Coesão Territorial Ana Abrunhosa, desde 2021, afirma

que é determinante para o desenvolvimento do interior a conectividade digital,

garantindo, reiteradamente, que no Portugal 2030 há uma verba dedicada para ter

banda larga e fibra ótica em todos os territórios no interior, que ainda são zonas

brancas. Mais referindo a este propósito o seguinte: “porque estamos conscientes de

que o concurso 5G não vai resolver estes problemas no interior. Se o concurso 5G não

resolve, o Governo e o Estado têm de resolver. É de facto um compromisso de que as

infraestruturas e acessibilidades, para além das estradas, da ferrovia, a internet, são a

autoestrada dos nossos dias”.

Em face do exposto, atendendo à importância do tema e das suas implicações na

coesão territorial, os Deputados do Grupo Parlamentar do PSD vêm, nos termos legais

e regimentais aplicáveis, requerer a audição da Senhora Ministra da Coesão

Territorial, a fim de esclarecer a atuação do Governo nesta matéria.

Palácio de São Bento, 18 de maio de 2023.

Os Deputados,